
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
 

     26.05.2023                                                                                                      247-ПА 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок расходования целевых средств областного 

бюджета, предоставленных в форме субсидий бюджету Асбестовского 

городского округа на осуществление мероприятий по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия               

по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, и средств бюджета 

Асбестовского городского округа, выделенных на условиях 

софинансирования, утвержденный постановлением администрации 

Асбестовского городского округа от 15.02.2023 № 96-ПА  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Свердловской области от 07 декабря 2022 года № 137-ОЗ «Об областном бюджете 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», Постановлением Правительства 

Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении 

государственной программы Свердловской области «Развитие системы 

образования и реализации молодежной политики в Свердловской области                    

до 2027 года», Постановлением Правительства Свердловской области                            

от 03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и 

оздоровления детей Свердловской области» (с изменениями), Решением Думы 

Асбестовского городского округа от 26.12.2022 № 6/1 «О бюджете Асбестовского 

городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», 

постановлением администрации Асбестовского городского округа от 07.03.2018 

№ 113-ПА «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей 

в Асбестовском городском округе» (с изменениями), руководствуясь статьями           

27, 30 Устава Асбестовского городского округа, администрация Асбестовского 

городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести в постановление администрации Асбестовского городского 

округа от 15.02.2023 № 96-ПА «Об утверждении Порядка расходования целевых 

средств областного бюджета, предоставленных в форме субсидий бюджету 

Асбестовского городского округа на осуществление мероприятий по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия                 

по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, и средств бюджета 



Асбестовского городского округа, выделенных на условиях софинансирования» 

следующие изменения: 

1.1. Порядок расходования целевых средств областного бюджета, 

предоставленных в форме субсидий бюджету Асбестовского городского округа             

на осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей                      

в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 

жизни и здоровья, и средств бюджета Асбестовского городского округа, 

выделенных на условиях софинансирования, утвержденный постановлением 

администрации Асбестовского городского округа от 15.02.2023 № 96-ПА, 

изложить в новой редакции (приложение № 1). 

 1.2. Приложение № 1 к Порядку «Средняя стоимость путевок в организации 

отдыха и оздоровления детей в Асбестовском городском округе, в 2023 году» 

изложить в новой редакции (приложение № 2). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 мая 2023 года. 

3. Настоящее постановление опубликовать в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании                  

в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте 

Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                      

на начальника Управления образованием Асбестовского городского округа                 

С.А. Валееву. 

 

 

Глава 

Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова 

http://www.asbestadm.ru/


Приложение №1 

к постановлению администрации  

Асбестовского городского округа 

от 26.05.2023 № 247-ПА 

 
Приложение №1 

к постановлению администрации  

Асбестовского городского округа 

от 15.02.2023 № 96-ПА 

 

Порядок  

расходования целевых средств областного бюджета, предоставленных в 

форме субсидий бюджету Асбестовского городского округа на осуществление 

мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное 

время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 

здоровья, и средств бюджета Асбестовского городского округа, выделенных 

на условиях софинансирования 

 

1. Настоящий Порядок определяет условия расходования в 2023 году 

целевых средств областного бюджета, предоставленных в форме субсидий 

бюджету Асбестовского городского округа на осуществление мероприятий                   

по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, и средств 

бюджета Асбестовского городского округа, выделенных на условиях 

софинансирования, в рамках мероприятия 3 «Организация отдыха и оздоровления 

детей и подростков подпрограммы 3 «Развитие системы дополнительного 

образования, отдыха и оздоровления детей в Асбестовском городском округе» 

муниципальной программы «Развитие системы образования в Асбестовском 

городском округе до 2027 года».  

2. Целевые средства областного бюджета, предоставленные в форме 

субсидий бюджету Асбестовского городского округа на осуществление 

мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, и 

средства бюджета Асбестовского городского округа, выделенные на условиях 

софинансирования в 2023 году, направляются в соответствии с  заключенным                        

с Министерством образования и молодежной политики Свердловской области 

соглашением о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 

области, на осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха 

детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности 

их жизни и здоровья, в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов (далее – 

Соглашение). 

3. Целевые средства областного бюджета, предоставленные в форме 

субсидий бюджету Асбестовского городского округа на осуществление 

мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья,                      



в 2023 году подлежат зачислению в доходы бюджета Асбестовского городского 

округа по коду бюджетной классификации доходов 90620229999040000150 

«Прочие субсидии бюджетам городских округов» и расходуются по разделу 0700 

«Образование», подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования», 

целевой статье 0130545600 «Осуществление мероприятий по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья», по соответствующим кодам 

видов расходов и кодам классификации операций сектора государственного 

управления; средства бюджета Асбестовского городского округа расходуются                

по разделу 0700 «Образование», подразделу 0709 «Другие вопросы в области 

образования», целевой статье 01305S5600 «Мероприятия по организации отдыха 

и оздоровления детей и подростков», по соответствующим кодам видов расходов 

и кодам классификации операций сектора государственного управления. 

4. Целевые средства областного бюджета, предоставленные в форме 

субсидий на осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха 

детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности 

их жизни и здоровья, и средств бюджета Асбестовского городского округа, 

выделенных на условиях софинансирования, направляются на реализацию 

мероприятий, предусмотренных постановлением администрации Асбестовского 

городского округа от 07.03.2018 № 113-ПА «О мерах по организации и 

обеспечению отдыха и оздоровления детей в Асбестовском городском округе»              

(с изменениями), и на достижение следующих значений целевых показателей 

эффективности использования субсидии, которые должны быть достигнуты             

в результате организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время                

в 2023 году: 
охватить отдыхом и оздоровлением детей (всего) не менее 8 455 (человек), 

из них детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, не менее                            
846 (человек), в том числе: 

в условиях детских санаториев и санаторных оздоровительных лагерей 
круглогодичного действия не менее 380 (человек), из них детей, находящихся                
в трудной жизненной ситуации, не менее 38 (человек); 

в условиях загородных оздоровительных лагерей не менее 1 320 (человек), 
из них детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, не менее                           
132 (человек); 

в условиях оздоровительных лагерей дневного пребывания не менее                
1 150 (человек), из них детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,                  
не менее 115 (человек); 

другими формами отдыха не менее 5 605 (человек), из них детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, не менее 561 (человек). 

5. Целевые средства областного бюджета, предоставленные бюджету 

Асбестовского городского округа в форме субсидий, направляются                                 

на осуществление расходов местного бюджета и (или) возмещение затрат, 

произведенных за счет средств местного бюджета, связанных с организацией 

отдыха детей в каникулярное время в санаторно-курортных организациях 

(санаториях, санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия),                 



в загородных оздоровительных лагерях, в лагерях дневного пребывания, исходя 

из следующих расходов на одного ребенка: 

5.1. 100 процентов на оплату путевок в пределах 100-процентой средней 

стоимости путевок в детские санатории и санаторно-оздоровительные лагеря 

круглогодичного действия всем категориям детей, имеющим заключение 

учреждений здравоохранения о наличии медицинских показаний для санаторно-

курортного лечения. 

5.2. 10 процентов от общего количества путевок на оплату путевок                        

в пределах 100 процентов средней стоимости путевок в оздоровительные лагеря                 

с дневным пребыванием детей, в загородные стационарные детские 

оздоровительные лагеря круглогодичного действия и работающие в летний 

период следующим категориям детей: 

- детям, оставшимся без попечения родителей (лицам в возрасте до 18 лет); 

- детям, вернувшимся из воспитательных колоний и специальных 

учреждений закрытого типа; 

- детям из многодетных семей; 

- детям безработных родителей; 

- детям, получающим пенсию по случаю потери кормильца; 

- детям работников организаций всех форм собственности, совокупный 

доход семьи которых ниже прожиточного минимума, установленного                              

в Свердловской области. 

5.3. 20 процентов от общего количества путевок на оплату путевок                         

в пределах 90-процентой средней стоимости путевки в оздоровительные лагеря                

с дневным пребыванием детей, в загородные стационарные детские 

оздоровительные лагеря для детей круглогодичного действия и работающие                     

в летний период, родители которых работают в государственных                                      

и муниципальных учреждениях. 

5.4. 70 процентов от общего количества путевок на оплату путевок                        

в пределах 80-процентой средней стоимости путевки в оздоровительные лагеря                  

с дневным пребыванием детей, в загородные стационарные детские 

оздоровительные лагеря для детей круглогодичного действия и работающие                     

в летний период всех остальных учреждений и предприятий. 

6. Средства субсидий также могут быть направлены на осуществление 

расходов местного бюджета и (или) возмещение затрат, произведенных за счет 

средств местного бюджета, связанных с проведением акарицидной обработки, 

энтомологического контроля территорий муниципальных организаций отдыха                 

и оздоровления детей и прилегающих к ним зон, обеспечение муниципальных 

организаций отдыха и оздоровления детей пищевой аскорбиновой кислотой                     

и дезинфекционными средствами; проведением бактериологического, 

паразитологического и вирусологического обследования персонала, 

направляемого для работы в муниципальные организации отдыха и оздоровления 

детей; а также в лагерях с дневным пребыванием детей; проведение лабораторных 

исследований качества питьевой воды водоемов, бассейнов, пищи на 

микробиологические показатели в муниципальных организациях отдыха                       

и оздоровления детей, а так же в лагерях с дневным пребыванием детей. 

consultantplus://offline/ref=A10FCD51F89CC48AB6209CB7B914B9CDA29511298E27ADD0C22E2A720B4C235C7AADK


7. Средства бюджета Асбестовского городского округа, предусмотренные 

на условиях софинансирования, в 2023 году направляются на осуществление 

расходов, перечисленных в пункте 4 Порядка, а также на осуществление 

расходов, связанных с организацией занятости детей  и подростков в 

каникулярное время, в том числе, на оплату труда несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет, временно занятых в трудовых отрядах по 

благоустройству территорий, ремонту организаций, подведомственных 

Управлению образованием Асбестовского городского округа.               

8. Средняя стоимость путевок по типам и видам оздоровительных 

организаций, в пределах которой оплата ее стоимости осуществляется за счет 

предоставляемых субсидий, и средств бюджета Асбестовского городского округа, 

выделенных на условиях софинансирования, средств родителей, собственных 

средств организаций всех форм собственности установлена приложением № 1                               

к настоящему Порядку (прилагается). 

9. Средства областного бюджета, предоставленные в форме субсидий 

бюджету Асбестовского городского округа на осуществление мероприятий                  

по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, и средств 

бюджета Асбестовского городского округа, выделенных на условиях 

софинансирования, передаются в форме субсидий на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг и 

расходуются бюджетными (автономными) учреждениями Асбестовского 

городского округа по кодам дополнительной бюджетной классификации 

субсидий, утвержденными локальными правовыми актами администрации 

Асбестовского городского округа и Управления образованием Асбестовского 

городского округа соответственно.  

10. Средства областного бюджета, предоставленные в форме субсидий,                    

и средства бюджета Асбестовского городского округа, выделенные на условиях 

софинансирования, носят целевой характер и не могут быть использованы                         

на иные цели. 

11. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер 

ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным 

законодательством. 

12. Неиспользованные остатки целевых средств областного бюджета 

подлежат возврату в областной бюджет в сроки, установленные бюджетным 

законодательством. 



      Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Асбестовского городского округа 

от 26.05.2023 № 247-ПА 

 

Приложение № 1  

к Порядку, утвержденному постановлением 

администрации Асбестовского городского 

округа от 15.02.2023 № 96-ПА 

 

СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ 

путевок в организации отдыха и оздоровления детей в Асбестовском 

городском округе, в 2023 году 
(в рублях) 

 

Санаторно-курортные 

организации (санатории, 

санаторно-оздоровительные 

лагеря круглогодичного 

действия) 

Загородные 

оздоровительные лагеря 

круглогодичного действия 

Лагеря 

дневного пребывания 

29 084,00 (21 день)* 20 554,00 (21 день) 2 582,00 (14 дней) 

9 694,67 (7 дней)* 13 702,00 (14 дней) 922,00 (5 дней) 

33 240,00 (21 день)** 9 787,00 (10 дней) - 

- 6 851,00 (7 дней) - 

 

Примечание: 

1) в среднюю стоимость путевки в организации отдыха и оздоровления 

детей в 2023 году в Асбестовском городском округе включены расходы                          

на питание, лечение, страхование и культурное обслуживание детей, расходы                   

на оплату труда и хозяйственные расходы, в том числе: 

- стоимость питания 1 дето-дня в лагере с дневным пребыванием 

устанавливается в размере 161,00 руб.; 

- стоимость питания 1 дето-дня в загородном оздоровительном лагере 

круглогодичного действия устанавливается в размере 431,00 рублей; 

- стоимость транспортных расходов по перевозке детей в загородный 

оздоровительный лагерь круглогодичного действия и обратно; 

2) средняя стоимость путевки рассчитывается в соответствии с Порядком 

индексации средней стоимости путевок в организации, принимающие участие                    

в организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской 

области, утвержденным Постановлением Правительства Свердловской области    

от 03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и 

оздоровления детей в Свердловской области» (с изменениями). 
* Санаторно-курортные организации (санатории, санаторно-оздоровительные лагеря 

круглогодичного действия) удаленностью до 100 километров. 

** Санаторно-курортные организации (санатории, санаторно-оздоровительные 

лагеря круглогодичного действия) удаленностью до 200 километров. 


